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kanismerne. Dér drejer den her udvikling, så 
nye energiformer og nye brændselsformer bli- 
ver de rentable. 

Det er visionen, det er muligheden, når man, 
nu er nået ud i den vedtagelse, som er så bred, 
og når man, som jeg siger, ingen sinde kan rulle 
tilbage. Om den er helt rigtig, kan man have 
sine tvivl om, men der er ting, der peger på det, 
og vi har nu valgt den vej, og det har vi jo gjort 
fra højre til venstre i Folketinget på mange 
områder. 

Transportsektoren har jeg nævnt i nogle kor- 
te bemærkninger i dag. Lad nu være med at 
gøre den for stor. Sørg for, at der er proportio- 
ner i det her, og pas på, hvad det er, der sker 
med et samfund, hvis man går hen og smadrer 
det på grund af, at man har nogle ideelle mål på 
det her område, som i virkeligheden er uden 
mening, fordi de her ting om kort tid rent fak- 
tisk klares teknisk og man kun har det problem 
tilbage, at vi fylder for meget alle sammen, og 
den kollektive trafik på de virkelig intensive 
steder, som også SF nævnte på et tidspunkt, 
derfor er den eneste mulighed, der er. Det er vi 
ganske enige i. 

Når det gælder elspareområdet, som er et af 
de områder, vi også har lavet aftaler om, så un- 
derstregede jeg også i en kort bemærkning over 
for hr. Martin Glerup, at jeg meget håber, at 
man går efter målet og får noget for pengene. 
Det vil sige, at vi altså også benchmarker alle de 
offentlige ting på gasområdet; vi benchmarker 
også dér. Gasområdet er jo blevet et stort, 
nationalt monopol, så det brager, òg vi fik ikke 
skilt rørene rigtig fra. Det var ikke helt, som vi 
godt kunne tænke os. Vi nåede lidt derhenad, 
og lyrikken nåede i hvert fald så langt, at vi 
tror, at det peger den rigtige vej. 

Men det er helt givet, at udtryk som, at 
DONG er en privat virksomhed og den blander 
ministeren og politikerne sig ikke i, er noget af 
det mest hæmningsløse sludder, jeg nogen sin- 
de har hørt, for selvfølgelig blander vi os poli- 
tisk i et brandhårdt monopol, der sidder på al 
trafik med gas, der sidder på markedet totalt, i 
en periode, hvor vi ellers liberaliserer. Vi havde 
gerne set samme ordninger for gasområdet, når 
det gælder om at skille de her ting ad, som vi 
har set for elområdet. 

Men som sagt vender vi jo tilbage til en ræk- 
ke lovforslag, og dér vil jeg uddybe nogle af de 
her ting mere. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Det passede lige med de 10 minutter. 

Fru Dorit Myltoft som ordfører. 

Dorit Myltoft (RV): 
Jeg vil gerne begynde med at takke miljø- og 
energiministeren for den energipolitiske rede- 
gørelse og dernæst også takke for, at regeringen 
har brugt sit formandskab i Nordisk Minister- 
råd til at sætte energipolitik på den nordiske 
dagsorden. Med hensyn til de globale energi- 
problemer er det yderst vigtigt, at de nordiske 
lande hjælpes ad med i fællesskab at finde 
brugbare løsninger i Norden og i Nordens nær- 
områder, løsninger, der også kan bruges på 
globalt plan. 

Flere af afsnittene i redegørelsen kommer vi 
ind på senere i dag, hvor lovforslag om gas, 
varmeforsyning og energibesparelser er til før- 
ste behandling, så jeg vil her først og fremmest 
bruge min taletid på Danmarks internationale 
forpligtelser og det internationale energi- 
samarbejde. 

Det er især sætningen i redegørelsen om at 
hjælpe udviklingslandene med at tilrettelægge 
et bæredygtigt udviklingsforløb, jeg vil kom- 
mentere nærmere, for nytten af hjælpen til ud- 
viklingslandenes økonomiske vækst er også af- 
hængig af energiforsyning, men opbygningen af 
energiforsyningen behøver jo ikke at gentage 
industrilandenes dårlige erfaringer. Derfor skal 
hjælpen fokusere på bæredygtige udviklings- 
forløb. 

Det er efterhånden velkendt at tale om en 
væltet berlinmur, når man vil sige noget om en 
stor og epokegørende politisk ændring. Sådan 
forudser jeg, at Internettet vil vælte adskillige 
berlinmure i det kommende årti. Internettet be- 
tyder kommunikation på tværs af landegræn- 
ser, kulturelle grænser, religiøse grænser. Som 
et eksempel kan jeg nævne, at kvinderne i de 
lande, hvor kvinder ikke må deltage åbent i det 
offentlige liv uden for hjemmet, også går på 
nettet, og kommunikation betyder mere viden 
og indsigt, og det betyder igen mindre mulig- 
hed for en magt baseret på løgne og fortielser. 

Men Internettet kræver energi, og det er der- 
for, jeg tager emnet op i dag. Bæredygtig energi 
er allerede et vigtigt element i det danske bi- 
standsarbejde. Ved at behovet for kommunika- 
tion gennem radio, tv og som nævnt Internettet 
også tænkes ind, kan dette blive drivkraften i 
landenes egne strategier og politikker for at få 
skabt lokalt forankrede energiforsyninger, på et 


